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진말초등학교회계  세입·세출 예산서 

본예산예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-02-21 예산액 1,365,867,000

제1조     2019학년도 진말초등학교회계 세입ㆍ세출 예산총액은  세입ㆍ세출 각각 1,365,867,000원으로 하며 

세입ㆍ세출의 명세는 "세입ㆍ세출예산서"와 같다.

제2조    회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학

교발전기금 전입금 또는 선택적교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회

계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편

성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조   ①  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상

호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

                1. 교원 연구비, 관리 및 직책수당, 겸직수당

                2. 학교회계 직원의 인건비

                3. 각종 공과금

          ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

발행일 :2019-02-251



세입 세출 예산 총괄

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률 최종예산 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 본예산

기관코드 : 진말초등학교 (단위 : 천원)

본예산 1,355,326 1,768,575 1,365,867 1,365,867 0.8 1,365,867 -22.8

세입 세출

장 관 누계예산 구성비 정책사업 누계예산 구성비

인적자원 운용 33,020 2.4

학생복지/교육격차 해소 481,745 35.2

기본적 교육활동 149,337 10.9

선택적 교육활동 390,510 28.5

교육활동 지원 42,190 3.0

학교 일반운영 269,065 19.6

이전수입 지방자치단체이전수입 184,857 13.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 663,242 48.5

자체수입 학부모부담수입 494,912 36.2

자체수입 행정활동수입 17,856 1.3

기타수입 전년도이월금 5,000 0.3

3/21 2019-02-25발행일 :



2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 848,099 904,634 -56,535

1.지방자치단체이전수입 184,857 177,389 7,468

1.비법정이전수입 184,857 177,389 7,468

1.기초지방자치단체전입금 184,857 177,389 7,468

1.급식비보조금(기초) 184,857 0 0(시)무상급식시보조금 : 184,857,000원×1교= 184,857,000

2.교육비특별회계이전수입 663,242 727,245 -64,003

1.교육비특별회계전입금수입 663,242 727,245 -64,003

1.학교회계전입금 663,242 727,245 -64,003

1.학교운영비전입금 441,685 0 0
학교기본운영비(초등) : 420,241,000원 × 1교 

=
420,241,000

학교기본운영비(유치원) : 21,444,000원 × 1교

 =
21,444,000

2.목적사업비전입금 221,557 0 0체육전임코치인건비 : 28,200,000원 × 1교 = 28,200,000

(목)무상급식비(초등) : 184,857,000원 × 1교 

=
184,857,000

(목)무상급식비(유치원) : 8,500,000원 × 1교 

=
8,500,000

2.자체수입 512,768 435,692 77,076

1.학부모부담수입 494,912 433,072 61,840

1.수익자부담수입 494,912 433,072 61,840

1.급식비 76,437 71,046 5,391

1.급식비 28,191 0 0교직원급식비 : 3,350원×45명×187일= 28,191,000

2.우유급식비 48,246 0 0우유대금 : 430원×600명×187일= 48,246,000

2.방과후학교활동비 310,150 296,020 14,130

1.방과후학교활동비 310,150 0 0
초등방과후강사비(15과목) : 59,650,000원×4텀

=
238,600,000

초등방과후재료비 및 간식비(9과목) : 

16,387,500원×4텀=
65,550,000

돌봄교실간식비 : 5,000원×20명×60일= 6,000,000

3.현장체험학습비 64,200 59,096 5,104

1.현장체험학습비 64,200 0 01학년현장체험학습 : 73,750원×80명= 5,900,000

2학년현장체험학습 : 73,750원×80명= 5,900,000

3학년현장체험학습 : 70,000원×120명= 8,400,000

4학년현장체험학습 : 70,000원×90명= 6,300,000

1 발행일 : 2019-02-25



2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

5학년현장체험학습 : 4,000,000원×2회= 8,000,000

6학년현장체험학습 : 7,425,000원×4회= 29,700,000

4.청소년단체활동비 12,450 0 12,450

1.청소년단체활동비 12,450 0 0아람단 : 622,500원×20명= 12,450,000

5.졸업앨범비 7,675 6,910 765

1.졸업앨범비 7,675 0 0초등졸업앨범제작 : 50,000원×140명= 7,000,000

유치원졸업앨범제작 : 45,000원×15명= 675,000

6.운동부운영비 24,000 0 24,000

1.운동부운영비 24,000 0 0배드민턴부활동비 : 2,000,000원×12월= 24,000,000

2.행정활동수입 17,856 2,620 15,236

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 0 0학교시설사용료 : 20,000원×5회= 100,000

2.자산수입 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

1.자산매각대 300 0 0불용물품매각대금 : 150,000원×2회= 300,000

3.기타행정활동수입 17,456 2,220 15,236

1.이자수입 1,200 1,400 -200

1.이자수입 1,200 0 0이자수입 : 600,000원×2회= 1,200,000

2.기타행정활동수입 16,256 820 15,436

1.기타행정활동수입 16,256 0 0초등방과후수용비 : 1,543,600원×10회= 15,436,000

시설공사공공요금수납 : 50,000원×2회= 100,000

폐휴지매각대금 : 10,000원×12월= 120,000

폐식용유매각대금 : 50,000원×10월= 500,000

기타잡수입 : 50,000원×2회= 100,000

3.기타수입 5,000 15,000 -10,000

1.전년도이월금 5,000 15,000 -10,000

1.순세계잉여금 5,000 15,000 -10,000

2 발행일 : 2019-02-25



2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 5,000 15,000 -10,000

1.순세계잉여금 5,000 0 0이월금 : 5,000,000원×1회= 5,000,000

세입합계 1,365,8671,355,326 10,541

3 발행일 : 2019-02-25



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 33,020 29,640 3,380

1.기타 교직원보수 30,420 29,640 780

1.학교운영지원수당 30,420 29,640 780

1.교원연구비 30,420 0 0

1.학교운영지원수당 30,420 0 0교원연구비  65,000원×39명×12월 = 30,420,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,600 0 2,600

1.교직원연수 1,600 0 1,600

1.교원연수 1,600 0 0

1.운영수당 600 0 0외부강사초빙연수비  300,000원×2회 = 600,000

2.교육운영비 1,000 0 0연수지원비  50,000원×20명= 1,000,000

2.교직원복지 1,000 0 1,000

1.교직원동아리 1,000 0 0

1.교직원복지비 1,000 0 0
동아리활동 운영비  200,000원×5개동아리

 =
1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 481,745 485,162 -3,417

1.급식 관리 454,651 462,050 -7,399

1.학교급식운영 454,651 462,050 -7,399

1.(수)급식식재료비 288,014 0 0

1.급식용식재료비 288,014 0 0급식식재료비  28,801,360원×10월 = 288,014,000

2.(수)우유대금 48,246 0 0

1.우유대금 48,246 0 0우유대금  430원×600명×187일 = 48,246,000

3.(수)조리실무사인건비 76,683 0 0

1.무기계약직원인건비 70,980 0 0월급여  1,670,000원×3명×12월 = 60,120,000

연차수당  80,000원×3명×14일 = 3,360,000

퇴직금  2,000,000원×3명×1년 = 6,000,000

위험수당  50,000원×3명×10월 = 1,500,000

2.기간제직원인건비 1,275 0 0인력풀운영  70,800원×3명×6일 = 1,275,000

3.무기계약직원법정부

담금
4,428 0 0국민연금  56,000원×3명×12월 = 2,016,000

건강,장기요양보험  41,000원×3명×12월 

=
1,476,000

1 발행일 : 2019-02-25



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

고용보험  18,000원×3명×12월 = 648,000

산재보험  8,000원×3명×12월 = 288,000

4.(수)급식일반운영 41,708 0 0

1.일반수용비 21,708 0 0급식기구유지보수비  315,200원×10회  = 3,152,000

종사자교육경비  49,000원×2회 = 98,000

음식물쓰레기처리비  320,000원×10월 = 3,200,000

급식소모품구입  1,500,000원×10회 = 15,000,000

건강진단검사비  1,500원×2회×6명 = 18,000

급식실방역소독  40,000원×6회 = 240,000

2.전기요금 3,000 0 0전기요금  300,000원×10회 = 3,000,000

3.상하수도료 3,000 0 0상하수도요금  300,000원×10회 = 3,000,000

4.연료비 14,000 0 0도시가스요금  1,400,000원×10회 = 14,000,000

2.보건 관리 20,094 17,112 2,982

1.학생및교직원보건안전관리 12,831 13,025 -194

1.학생건강검사 7,575 0 0

1.학생복지비 7,575 0 0소변검사  1,000원×460명 = 460,000

1학년건강검사  20,500원×90명 = 1,845,000

4학년건강검사  16,500원×100명 = 1,650,000

4학년비만아동검사추가비  6,800원×25명 

=
170,000

구강검사  7,500원×460명 = 3,450,000

2.보건실 운영 2,800 0 0

1.일반수용비 900 0 0침구세탁  100,000원×3회 = 300,000

보건실소모품 및 감염병 관리비  150,000

원×2회 =
300,000

교직원보건연수비  300,000원×1회 = 300,000

2.운영수당 200 0 0성교육강사비  200,000원×1회 = 200,000

3.교직원복지비 100 0 0
특수건강검진료(과학실)  100,000원×1명 

=
100,000

4.교육운영비 300 0 0보건교육자료구입  300,000원×1회 = 300,000

5.학생복지비 1,300 0 0약품구입  600,000원×2회 = 1,200,000

2 발행일 : 2019-02-25



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

응급학생후송비  10,000원×10회 = 100,000

3.학교안전공제회비 2,356 0 0

1.학생복지비 2,356 0 0
학교안전공제회비(초등)  3,800원×620명 

=
2,356,000

4.학생정신건강서비스운영 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0학생정신건강검사  100,000원×1회 = 100,000

2.학교환경위생관리 7,263 4,087 3,176

1.먹는물관리 5,913 0 0

1.일반수용비 5,913 0 0정수기유지보수비  362,100원×10월 = 3,621,000

수질검사  153,000원×4분기 = 612,000

대용량정수기유지보수  168,000원×10월 = 1,680,000

2.공기질측정 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0공기질측정검사수수료  600,000원×1회 = 600,000

3.방역관리 750 0 0

1.일반수용비 750 0 0교사내외방역소독  150,000원×5회 = 750,000

3.학생복지 7,000 6,000 1,000

1.학생복지운영 7,000 6,000 1,000

1.(수)졸업앨범제작 7,000 0 0

1.교육운영비 7,000 0 0초등졸업앨범제작  50,000원×140명 = 7,000,000

3.기본적 교육활동 149,337 188,248 -38,911

1.교과 활동 52,067 115,232 -63,165

1.교과활동지원 22,400 21,800 600

1.보결수업관리 1,500 0 0

1.운영수당 1,500 0 0보결수업수당  15,000원×100시간 = 1,500,000

2.학습준비물구입 18,000 0 0

1.학습준비물 18,000 0 0학습준비물구입  30,000원×600명 = 18,000,000

3.성장배려학년제확산(총액) 900 0 0

1.교육운영비 900 0 0성장배려학년제운영  300,000원×3학급 = 900,000

4.학생주도프로젝트운영(총액) 2,000 0 0

3 발행일 : 2019-02-25



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,000 0 0
학생주도프로젝트운영  2,000,000원×1교 

=
2,000,000

2.과학교과활동 6,660 36,003 -29,343

1.과학교과운영 6,660 0 0

1.교육운영비 6,660 0 0실습(실험)재료비  30,000원×22회 = 660,000

교수학습자료구입  6,000,000원×1회= 6,000,000

3.체육교과활동 1,700 2,200 -500

1.체육교과운영 1,700 0 0

1.교직원복지비 200 0 0피복비  200,000원×1회 = 200,000

2.교육운영비 1,500 0 0체육교구구입  750,000원×2회 = 1,500,000

4.예술교과활동 1,500 2,000 -500

1.가야금부운영 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0가야금대회 참가차량비  500,000원×1회 = 500,000

행사운영비  500,000원×1회 = 500,000

가야금수리비  500,000원×1회 = 500,000

5.외국어교과활동 200 200 0

1.외국어교과활동 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0교수학습자료구입  200,000원×1회 = 200,000

6.특수교육교과활동 3,850 4,231 -381

1.특수교과운영 3,850 0 0

1.일반수용비 650 0 0
소모품및학습준비물 구입  100,000원×4회

 =
400,000

프린터잉크구입  150,000원×1회 = 150,000

청소용품및사무용품구입  100,000원×1회 

=
100,000

2.교육운영비 3,000 0 0교수학습자료구입  500,000원×2회 = 1,000,000

장애인의날행사운영비(총액)  400,000원

×1회 =
400,000

사회적응활동비(총액)  30,000원×5명×4

회 =
600,000

장애이해교육활동운영비(총액)  150,000원

×2회 =
300,000

특수학급자료구입(총액)  350,000원×2회 

=
700,000

3.비품구입비 200 0 0특수학급비품구입  200,000원×1회 = 200,000
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7.유치원교과활동 15,757 48,798 -33,041

1.교과운영 13,482 0 0

1.일반수용비 1,900 0 0소모품구입  150,000원×10회 = 1,500,000

잉크및토너구입  200,000원×2회 = 400,000

2.운영수당 3,600 0 0자원봉사자활동비  360,000원×10월 = 3,600,000

3.교육운영비 4,407 0 0유치원행사운영  500,000원×4회 = 2,000,000

교과활동자료구입  500,000원×4회 = 2,000,000

기타교육활동경비  407,000원×1회 = 407,000

4.학생복지비 75 0 0
학교안전공제회비(유치원)  3,390원×22명

 =
75,000

5.비품구입비 3,000 0 0비품구입  3,000,000원×1회 = 3,000,000

6.도서구입비 500 0 0도서구입  500,000원×1회 = 500,000

2.학습준비물지원 1,600 0 0

1.학습준비물 1,600 0 0학습준비물구입  400,000원×4회 = 1,600,000

3.(수)졸업앨범제작 675 0 0

1.교육운영비 675 0 0유치원졸업앨범제작  45,000원×15명 = 675,000

2.창의적 체험활동 97,270 73,016 24,254

1.자율활동 11,400 7,700 3,700

1.체육대회 3,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0행사용품구입  3,000,000원×1회 = 3,000,000

2.학생회활동지원 1,000 0 0

1.학생복지비 1,000 0 0학생자치회활동비  500,000원×2회 = 1,000,000

3.학급운영비 7,400 0 0

1.교육운영비 7,400 0 01학년학급운영비  300,000원×3학급 = 900,000

2학년학급운영비  300,000원×3학급 = 900,000

3학년학급운영비  300,000원×4학급 = 1,200,000

4학년학급운영비  300,000원×3학급 = 900,000

5학년학급운영비  300,000원×4학급 = 1,200,000

6학년학급운영비  300,000원×5학급 = 1,500,000
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교과전담학급운영비  200,000원×4학급 = 800,000

2.현장체험학습활동 66,600 59,096 7,504

1.(수)현장체험학습 64,200 0 0

1.교육운영비 64,200 0 01학년현장체험학습비  73,750원×80명 = 5,900,000

2학년현장체험학습비  73,750원×80명 = 5,900,000

3학년현장체험학습비  70,000원×120명 = 8,400,000

4학년현장체험학습비  70,000원×90명 = 6,300,000

5학년현장체험학습비  4,000,000원×2회 = 8,000,000

6학년현장체험학습비  7,425,000원×4회 = 29,700,000

2.현장체험학습 2,400 0 0

1.교육운영비 2,400 0 0여행자보험료  1,000원×600명×4회= 2,400,000

3.동아리활동 14,770 2,220 12,550

1.학교스포츠클럽운영(총액) 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0
스포츠클럽운영  (300,000원×6개학년

)+(200,000원×1상설부서) =
2,000,000

2.청소년단체활동 320 0 0

1.교육운영비 320 0 0지도자단복구입  300,000원×1명 = 300,000

지도자등록비  20,000원×1명 = 20,000

3.(수)아람단 12,450 0 0

1.교육운영비 12,450 0 0단위대활동비  100,000원×20명×6회 = 12,000,000

대원 대등록비  (10,000원×20명)+(25,000

원×10명) =
450,000

4.봉사활동 3,000 3,100 -100

1.환경정리 3,000 0 0

1.일반수용비 3,000 0 0특별실환경구성  500,000원×1회 = 500,000

학급청소용품  50,000원×23학급 = 1,150,000

교실환경미화물품  50,000원×23학급 = 1,150,000

외부청소용품  100,000원×2회= 200,000

5.진로활동 1,500 900 600

1.자기이해활동 1,100 0 0
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1.교육운영비 1,100 0 0자기탐색검사비  10,000원×110명 = 1,100,000

2.민주시민교육 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0민주시민교육운영비  200,000원×2회 = 400,000

4.선택적 교육활동 390,510 324,620 65,890

1.방과후학교 운영 310,150 272,880 37,270

1.방과후학교운영 304,150 268,200 35,950

1.(수)로봇과학방과후활동 30,400 0 0

1.운영수당 15,000 0 0로봇과학강사비  30,000원×50명×10월 = 15,000,000

2.교육운영비 15,400 0 0로봇과학재료비  77,000원×50명×4회 = 15,400,000

2.(수)컴퓨터방과후활동 28,800 0 0

1.운영수당 24,000 0 0컴퓨터강사비  30,000원×80명×10월 = 24,000,000

2.교육운영비 4,800 0 0컴퓨터교재비  15,000원×80명×4회 = 4,800,000

3.(수)클레이방과후활동 21,000 0 0

1.운영수당 15,000 0 0클레이강사비  30,000원×50명×10월 = 15,000,000

2.교육운영비 6,000 0 0클레이재료비  12,000원×50명×10월 = 6,000,000

4.(수)바둑방과후활동 17,000 0 0

1.운영수당 15,000 0 0바둑강사비  30,000원×50명×10월 = 15,000,000

2.교육운영비 2,000 0 0바둑교재비  10,000원×50명×4회 = 2,000,000

5.(수)재즈방송댄스방과후활동 15,000 0 0

1.운영수당 15,000 0 0
재즈방송댄스강사비  30,000원×50명×10

월 =
15,000,000

6.(수)생명과학방과후활동 25,000 0 0

1.운영수당 15,000 0 0생명과학강사비  30,000원×50명×10월 = 15,000,000

2.교육운영비 10,000 0 0생명과학재료비  20,000원×50명×10월 = 10,000,000

7.(수)건축교실방과후활동 25,000 0 0

1.운영수당 15,000 0 0건축교실강사비  30,000원×50명×10월 = 15,000,000

2.교육운영비 10,000 0 0건축교실재료비  50,000원×50명×4회 = 10,000,000

8.(수)요리방과후활동 25,000 0 0

1.운영수당 15,000 0 0요리강사비  30,000원×50명×10월 = 15,000,000
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2.교육운영비 10,000 0 0요리재료비  20,000원×50명×10월 = 10,000,000

9.(수)우쿨렐레방과후활동 15,000 0 0

1.운영수당 15,000 0 0우쿨렐레강사비  30,000원×50명×10월 = 15,000,000

10.(수)가야금방과후활동 28,750 0 0

1.운영수당 25,000 0 0가야금강사비  50,000원×50명×10월 = 25,000,000

2.교육운영비 3,750 0 0가야금간식비  15,000원×25명×10월 = 3,750,000

11.(수)플루트방과후활동 12,600 0 0

1.운영수당 9,000 0 0플루트강사비  30,000원×30명×10월 = 9,000,000

2.교육운영비 3,600 0 0
플루트악기대여비  10,000원×30명×10월 

=
3,000,000

플루트교재비  6,000원×10명×10월 = 600,000

12.(수)배드민턴(초급)방과후활동 7,200 0 0

1.운영수당 7,200 0 0배드민턴(초급)강사비  600,000원×12월 = 7,200,000

13.(수)배드민턴(중급)방과후활동 15,360 0 0

1.운영수당 15,360 0 0
배드민턴(중급)강사비  1,280,000원×12월

 =
15,360,000

14.(수)배드민턴(상급)방과후활동 23,040 0 0

1.운영수당 23,040 0 0
배드민턴(상급)강사비  1,920,000원×12월

=
23,040,000

15.(수)난타방과후활동 15,000 0 0

1.운영수당 15,000 0 0난타강사비  30,000원×50명×10월 = 15,000,000

2.돌봄교실운영 6,000 4,680 1,320

1.(수)돌봄교실운영 6,000 0 0

1.교육운영비 6,000 0 0돌봄교실간식비  5,000원×20명×60일 = 6,000,000

2.독서활동 26,160 20,040 6,120

1.독서활동운영 26,160 20,040 6,120

1.도서구입 15,000 0 0

1.도서구입비 15,000 0 0도서구입  7,500,000원×2회 = 15,000,000

2.도서관운영 5,100 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0도서관운영소모품  1,000,000원×1년 = 1,000,000

2.교육운영비 4,100 0 0정기간행물구입  100,000원×10종 = 1,000,000
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도서관행사물품비  100,000회×10회 = 1,000,000

독서축제운영  100,000원×6개학년 = 600,000

도서관행사비  500,000원×3회 = 1,500,000

3.독서교육 6,060 0 0

1.교육운영비 6,060 0 0독서자료 제작  3,500원×600명 = 2,100,000

독서교육 운영비  30,000원×22학급×6회= 3,960,000

3.교기육성 54,200 31,700 22,500

1.교기운영 54,200 31,700 22,500

1.(목)체육전임코치인건비 28,200 0 0

1.무기계약직원인건비 26,119 0 0월급여  1,743,170원×1명×12월 = 20,919,000

연차수당  70,910원×1명×18일 = 1,277,000

퇴직금  3,923,000원×1명×1년 = 3,923,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,081 0 0

건강,장기요양보험  56,500원×1명×12월 

=
678,000

국민연금  78,450원×1명×12월 = 942,000

고용보험  26,150원×1명×12월 = 314,000

산재보험  12,200원×1명×12월 = 147,000

2.배드민턴부운영(총액) 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0배드민턴부 운영비  1,500,000원×1회 = 1,500,000

운동물품 구입비  500,000원×1회= 500,000

3.(수)배드민턴부운영 24,000 0 0

1.교육운영비 24,000 0 0운동용품구입  2,500,000원×2회= 5,000,000

훈련비  2,500,000원×4회= 10,000,000

대회출전비  3,000,000원×3회= 9,000,000

5.교육활동 지원 42,190 78,779 -36,589

1.교무업무 운영 4,200 33,770 -29,570

1.교무학사운영 4,200 33,770 -29,570

1.교육활동홍보 1,450 0 0

1.일반수용비 100 0 0행사사진현상  100,000원×1회 = 100,000
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2.교육운영비 1,350 0 0학부모문자서비스  600,000원×2회 = 1,200,000

교육홍보플래카드제작  50,000원×3회 = 150,000

2.졸업식행사운영 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0졸업생기념품구입  8,000원×150명×1회 = 1,200,000

3.교무학사운영 550 0 0

1.교육운영비 550 0 0교육과정인쇄비  10,000원×30개 = 300,000

상장용지구입  50,000원×1회 = 50,000

교육과정바인더구입  10,000원×20개 = 200,000

4.입학식행사운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0입학식행사물품비  5,000원×80명 = 400,000

입학식운영물품비  600,000원×1회= 600,000

2.생활지도운영 1,300 1,400 -100

1.학생생활상담지도 0 700 -700

2.학교폭력예방 900 200 700

1.학교폭력맞춤형대응 900 0 0

1.운영수당 700 0 0강사비  70,000원×1시간×5학급×2회 = 700,000

2.교육운영비 200 0 0폭력예방교육활동비  200,000원×1회 = 200,000

3.학생안전교육 400 500 -100

1.안전교육 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0안전교육운영비  200,000원×2회 = 400,000

3.학습지원실 운영 36,690 43,609 -6,919

1.방송실운영 2,400 1,000 1,400

1.방송실운영 2,400 0 0

1.일반수용비 400 0 0방송실소모품구입  100,000원×4회 = 400,000

2.교육운영비 1,000 0 0방송기자재수리  500,000원×2회 = 1,000,000

3.비품구입비 1,000 0 0방송장비구입  500,000원×2회 = 1,000,000

2.정보화실운영 34,090 42,209 -8,119

1.학교정보화지원 34,090 0 0
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1.일반수용비 6,960 0 0
프린터잉크및토너구입  1,250,000원×2회 

=
2,500,000

플로터잉크및용지구입  250,000원×2회 = 500,000

학내망유지보수용역비  330,000원×12월 = 3,960,000

2.교육운영비 1,380 0 0교단선진화기자재수리  100,000원×10월 = 1,000,000

도메인사용료  30,000원×1회 = 30,000

이지에듀사용료  350,000원×1회 = 350,000

3.비품구입비 25,750 0 0
교단선진화기자재구입(TV 및 미러링)  

2,200,000원×11대 =
24,200,000

프린터구입  275,000원×2대 = 550,000

기자재구입  500,000원×2대 = 1,000,000

3.기타 학습지원실 운영 200 400 -200

1.영어체험실운영 200 0 0

1.일반수용비 200 0 0영어체험실소모품구입  200,000원×1회 = 200,000

6.학교 일반운영 269,065 248,877 20,188

1.학교기관 운영 73,178 95,038 -21,860

1.부서기본운영 66,816 58,034 8,782

1.교육행정실운영 19,860 0 0

1.일반수용비 2,300 0 0사무용품구입  200,000원×10회 = 2,000,000

기타소모품구입  150,000원×2회 = 300,000

2.기타공공요금 400 0 0재정보증보험료  400,000원×1회 = 400,000

3.여비 16,800 0 0관내여비  550,000원×12월 = 6,600,000

관외여비  850,000원×12월 = 10,200,000

4.교직원복지비 360 0 0특근매식비  8,000원×20회 = 160,000

피복비  200,000원×1회 = 200,000

2.교장실운영 13,772 0 0

1.일반업무추진비 10,340 0 0경조사비  50,000원×10회 = 500,000

교직원업무협의회비  22,000원×10명×10

회 =
2,200,000

학생격려비  100,000원×5회 = 500,000

학교운영위원회협의회비  15,000원×14명

×3회 =
630,000
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교장실내외빈접대물품구입  100,000원×8

회 =
800,000

졸업식참석내외빈접대비  300,000원×1회 

=
300,000

평생교육업무협의회비  50,000원×1회 = 50,000

학부모참여지원업무협의회비  400,000원

×1회 =
400,000

특수학급내외빈접대물품구입  50,000원×1

회 =
50,000

교육과정워크숍  500,000원×2회 = 1,000,000

행사지원다과음료구입  100,000원×2회 = 200,000

행정실업무협의회비  100,000원×2회 = 200,000

교무실업무협의회비  100,000원×2회 = 200,000

부장단및학년별협의회비  20,000원×30명

×2회 =
1,200,000

행정실내외빈접대물품구입  237,500원×2

회 =
475,000

교무실내외빈접대물품구입  237,500원×2

회 =
475,000

유치원내외빈접대물품구입  200,000원×1

회 =
200,000

교육공무직원간담회비  15,000원×16명×4

회 =
960,000

2.직책급업무추진비 3,432 0 0직책급업무추진비  286,000원×12월 = 3,432,000

3.교무실운영 800 0 0

1.일반수용비 800 0 0사무용품구입  200,000원×4회 = 800,000

4.학교행정공통운영 32,384 0 0

1.일반수용비 17,066 0 0복사용지구입  25,000원×60상자×2회 = 3,000,000

신문용지구입  20,000원×60상자 = 1,200,000

등사원지구입  450,000원×1회 = 450,000

등사잉크구입  500,000원×1회 = 500,000

프린터및팩스 토너구입  500,000원×3회 = 1,500,000

각종검사비및수수료  404,000원×2회 = 808,000

사무기기수리비  100,000원×2회 = 200,000

신문대금  80,000원×12회 = 960,000

복합기임차비  704,000원×12월 = 8,448,000

2.기타공공요금 318 0 0우편요금  10,000원×12회 = 120,000
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유선방송수신료  16,500원×12월 = 198,000

3.비품구입비 15,000 0 0비품구입  5,000,000원×3회 = 15,000,000

2.행정지원인력운용 0 29,884 -29,884

3.병설유치원기본운영 6,362 7,120 -758

1.유치원공공요금및제세공과금 4,520 0 0

1.전기요금 3,800 0 0유치원전기요금  380,000원×10회 = 3,800,000

2.상하수도료 600 0 0유치원상하수도요금  60,000원×10회 = 600,000

3.기타공공요금 120 0 0유치원전화요금  12,000원×10회 = 120,000

2.유치원시설관리 1,842 0 0

1.일반수용비 1,842 0 0유치원청소용품구입  200,000원×3회 = 600,000

유치원화장실관리비  300,000원×3회 = 900,000

유치원공기청정기임차비  37,900원×9월= 342,000

2.시설 장비 유지 193,437 151,839 41,598

1.학교시설장비유지 193,437 151,839 41,598

1.시설관리용역 7,092 0 0

1.일반수용비 7,092 0 0
전기안전관리업무위탁용역비  200,000원

×12월 =
2,400,000

승강기유지보수용역비  121,000원×12월 = 1,452,000

소방안전관리업무위탁용역비  170,000원

×12월 =
2,040,000

급식실보일러관리위탁용역비  1,200,000원

×1년 =
1,200,000

2.시설일반관리 33,455 0 0

1.일반수용비 33,455 0 0시설보수소모품구입  380,000원×10회 = 3,800,000

폐기물처리비  2,500,000원×2회 = 5,000,000

시설물소규모수선비  1,400,000원×12회 = 16,800,000

수목및화훼관리  500,000원×2회 = 1,000,000

저수조청소비  400,000원×2회 = 800,000

소방시설보수  1,000,000원×2회 = 2,000,000

소방안전협회비  55,000원×1회 = 55,000

어린이놀이시설유지보수비  600,000원×1

회 =
600,000
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제3종시설물안전점검비  3,400,000원×1회

 =
3,400,000

3.공공요금및제세공과금 70,685 0 0

1.전기요금 55,036 0 0전기요금  3,300,000원×12월 = 39,600,000

전기요금(방과후수용비)  1,543,600원×10

월 =
15,436,000

2.상하수도료 8,400 0 0상하수도요금  700,000원×12월 = 8,400,000

3.기타공공요금 7,249 0 0전화요금  150,000원×12월 = 1,800,000

인터넷회선사용료  430,000원×12월 = 5,160,000

승강기안전검사수수료  289,000원×1회 = 289,000

4.연료비 3,000 0 0

1.연료비 3,000 0 0도시가스요금  300,000원×10월 = 3,000,000

5.당직관리 5,200 0 0

1.일반수용비 5,200 0 0무인기계경비용역  400,000원×12월 = 4,800,000

당직실물품구입비  200,000원×2회 = 400,000

6.화장실관리 1,300 0 0

1.일반수용비 1,300 0 0화장실소모품구입  130,000원×10회 = 1,300,000

7.급식시설관리 5,940 0 0

1.일반수용비 5,940 0 0급식노후시설개선비  1,500,000원×2회= 3,000,000

급식실위생용품구입비  9,000원×6명×10

회=
540,000

후드청소비  1,200,000원×2회= 2,400,000

8.시설당직원인건비 22,022 0 0

1.기간제직원인건비 20,408 0 0월급여  1,410,610원×1명×12월= 16,928,000

연차수당  72,340원×1명×15일= 1,086,000

퇴직금  1,493,940원×1명= 1,494,000

명절휴가비  450,000원×2회= 900,000

2.맞춤형복지비 450 0 0맞춤형복지비  450,000원×1회= 450,000

3.기간제직원법정부담

금
1,164 0 0건강보험료  53,040원×1명×12월= 637,000

노인장기요양보험료  3,900원×1명×12월= 47,000

고용보험료  25,500원×1명×12월= 306,000
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산업재해보험료  14,450원×1명×12월= 174,000

9.시설미화원인건비 44,743 0 0

1.무기계약직원인건비 40,514 0 0월급여  1,410,610원×2명×12월= 33,855,000

연차수당  72,340원×2명×15일= 2,171,000

퇴직금  1,493,940원×2명= 2,988,000

명절휴가비  375,000원×2명×2회= 1,500,000

2.맞춤형복지비 750 0 0맞춤형복지비  375,000원×2명×1회= 750,000

3.무기계약직원법정부

담금
3,479 0 0국민연금보험료  76,500원×2명×12월= 1,836,000

건강보험료  53,050원×1명×12월= 637,000

노인장기요양보험료  3,900원×1명×12월= 47,000

고용보험료  25,500원×2명×12월= 612,000

산업재해보험료  14,450원×2명×12월= 347,000

3.학교운영 협력 2,450 2,000 450

1.학교운영위원회운영 450 0 450

1.학교운영위원회운영 450 0 0

1.여비 450 0 0회의참석교통비  10,000원×9명×5회 = 450,000

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모학교참여지원사업 2,000 0 0

1.일반수용비 1,500 0 0학부모회운영물품구입  100,000원×9회 = 900,000

교육재료비  200,000원×3회 = 600,000

2.운영수당 500 0 0강사비  250,000원×2회 = 500,000

세출합계 1,365,8671,355,326 10,541
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